
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

180 - SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
RP 181 -  SERVIZIO POLITICHE DELLA FAMIGLIA, SOCIALI, SANITARIE E 

ABITATIVE

Determinazione 2025-3298 del 29/12/2025

OGGETTO:
APPROVAZIONE DI UN AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA 
RACCOLTA DI ADESIONI PER LA PARTECIPAZIONE AD UN PERCORSO 
FORMATIVO PROPEDEUTICO ALLA COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI BABY SITTER

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

PREMESSA L’ADOZIONE
delle Linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del 
mandato, con deliberazione della Giunta comunale n. 25 del 21 gennaio 2025;

del Documento Unico di Programmazione - (DUP) ed i relativi allegati per il triennio 
2025 - 2027, con deliberazione del Consiglio comunale n. 6 assunta nel corso della 
seduta del 10 febbraio 2025;

del Bilancio di Previsione 2025/2027 ed i suoi relativi allegati, con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 19 assunta nel corso della seduta del 25 febbraio 2025 e 
dichiarata immediatamente eseguibile;

del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2025 - 2027, con deliberazione 
della Giunta comunale n. 94 del 11 marzo 2025, affidando ai dirigenti le risorse 
finanziarie di entrata da acquisire e di spesa da impegnare, in attuazione delle linee 
generali di indirizzo impartite dall’amministrazione e per assicurare la gestione dei 
servizi dell’Ente;

dell’aggiornamento, con Deliberazione della Giunta comunale n. 2025-416 del 
30/09/2025, del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027, 
originariamente approvato con Deliberazione n. 2025-148 dell’08/04/2025;

del decreto sindacale n. 03/DIR/2025 del 25/06/2025, PG n. 119730/2025, con cui si è 
provveduto a conferire l'incarico al personale dirigenziale del Comune di Ferrara di 
Dirigente di Servizio e di Settore a far data dal 1° luglio 2025 e fino alla scadenza del 
mandato sindacale 2024-2029, compresi quelli relativi al Settore Servizi al Cittadino ed 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

al Servizio Politiche della Famiglia, Sociali, Sanitarie ed Abitative, attribuiti alla dott.ssa 
Alessandra Genesini;

CONSIDERATO
che l’Amministrazione vuole porre al centro dell’attenzione della propria azione di 
governo, come anche precisato all’interno delle Linee del mandato sindacale, 
progettualità ed iniziative volte a  rendere Ferrara una “[...] Città a misura di famiglia, 
con specifiche politiche a sostegno delle giovani coppie che devono essere agevolate 
nel loro percorso di vita e di costruzione di una famiglia [...]”, puntando anche 
all’incremento dei servizi per l’infanzia aprendo “[...] a soluzioni e forme innovative di 
gestione [...] da organizzare in un’ottica di sussidiarietà e capaci di rispondere in modo 
flessibile alle nuove esigenze delle famiglie [...]”;

che attraverso le summenzionate Linee di mandato, uguale attenzione viene osservata 
dall’Amministrazione nei confronti dei giovani, vera e propria “risorsa della Città”, da 
porre “[...] al centro dell’azione del “nuovo” Comune [...]” e da “[...] sostenere [...]” con 
“[...] interventi di tirocinio e formazione, nella ricerca di un posto di lavoro”;

TENUTO CONTO
che nell’ambito delle attività affidate al Centro Per le Famiglie a seguito di espletamento 
di apposite procedure di gara, di cui:
a) alla Determinazione dirigenziale n. 2025-312 del 21/02/2025, con cui è stata indetta 

la procedura aperta per l’affidamento della gestione dei servizi del Centro Per le 
famiglie;

b) alla successiva Determinazione dirigenziale n. 2025-847 del 28/04/2025, con cui è 
stato aggiudicato l’affidamento dei servizi predetti alla ditta Open Group Soc. Coop. 
Sociale Onlus;

è stato previsto che l’aggiudicatario realizzi, fra le altre, anche attività formative “[...] 
rivolte a figure di sostegno che promuovano la conciliazione dei tempi di vita e tempi di 
cura [...]”, quali, a titolo esemplificativo, azioni di formazione per baby-sitter,  a fronte di 
un elenco di soggetti individuati dall’Amministrazione sulla base di un apposito avviso;  

che con deliberazione della Giunta comunale n. 2025-599 del 09/12/2025,  sono state 
approvate le linee guida per la pubblicazione una manifestazione di interesse volta alla 
raccolta di adesioni per la partecipazione ad un percorso formativo propedeutico alla 
costituzione di un elenco di baby sitter;

RITENUTO
opportuno riorganizzare il servizio “Informasitter” sulla scorta delle predette linee guida 
procedendo, tramite avviso di acquisizione di manifestazioni di interesse, a raccogliere 
le disponibilità di cittadini interessati ad essere inclusi, previo svolgimento di un 
apposito percorso formativo ad hoc, in un elenco di operatrici/operatori professionali e 
qualificati a cui i genitori possano fare riferimento per affidare i propri figli sia in via 
occasionale, sia nei periodi o nelle fasce orarie in cui i supporti di carattere familiare e 
non siano disponibili;

quindi di approvare lo schema di avviso di acquisizione di  manifestazioni di interesse  
allegato alla presente determinazione e di essa facente parte integrante e sostanziale; 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

PRECISATO
che dall’adozione della presente determinazione e dalla pubblicazione del 
summenzionato avviso di manifestazione di interesse non deriveranno, a carico del 
Comune di Ferrara, oneri e/o impegni economici ulteriori a quelli relativi alla 
realizzazione dei percorsi formativi, già stabiliti e previsti nei documenti di gara relativi 
all’affidamento della gestione di attività del Centro per le Famiglie di cui alle già citate 
Determinazioni dirigenziali nn. 2025-312 del 21/02/2025 e 2025-847 del 28/04/2025;

VISTI
il parere di regolarità tecnica reso dal Responsabile del Settore Servizi al cittadino, ai 
sensi dell’art. 49, c. 1 e 147/bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

il D. Lgs. 267/2000, Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, e s.m.i.;

per le motivazioni fin qui riportate, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto

DETERMINA

DI AVVIARE la procedura per raccogliere le disponibilità di cittadini interessati ad essere 
inclusi, previo svolgimento di un apposito percorso formativo ad hoc, in un 
elenco di operatrici/operatori a cui i genitori possano fare riferimento per 
affidare i propri figli sia in via occasionale, sia nei periodi o nelle fasce orarie in 
cui i supporti di carattere familiare e non siano disponibili;

DI APPROVARE lo schema di avviso di acquisizione di manifestazioni di interesse, 
allegato alla presente determinazione e di essa facente parte integrante e 
sostanziale; 

DI INDIVIDUARSI, in qualità di Dirigente del Settore Servizi al cittadino nonché del 
Servizio Politiche della famiglia, sociali, sanitarie e abitative, quale 
Responsabile del presente procedimento, precisando di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della 
L.241/90 e dagli artt. 6, comma 2, 7 e 14, commi 2 e 3 del DPR n. 62/2013 
nonché dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;

DI PRECISARE che dall’adozione della presente determinazione e dalla pubblicazione del 
summenzionato avviso di manifestazione di interesse non deriveranno, a 
carico del Comune di Ferrara, oneri e/o impegni economici ulteriori a quelli 
relativi alla realizzazione dei percorsi formativi, già stabiliti e previsti nei 
documenti di gara relativi all’affidamento della gestione di attività del Centro 
per le Famiglie di cui alle già citate Determinazioni dirigenziali nn. 2025-312 
del 21/02/2025 e 2025-847 del 28/04/2025;



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Alessandra Genesini / InfoCert S.p.A.


